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ÚVOD

Nezaměstnanost je sociálně-ekonomický problém, který za jistých okolností můţe

potkat kaţdého. Nejvíce jsou však tímto jevem ohroţeny určité skupiny obyvatel – lidé

s nedostatečnou kvalifikací, nízkou úrovní vzdělání, mladí lidé bez praxe po ukončení

školy, starší lidé nad padesát let, kteří jsou v dnešní době mnohdy povaţováni za

neperspektivní, matky pečující o malé děti, lidé z niţších sociálních vrstev (např.

Romové, přistěhovalci apod.), lidé pracovně omezeni v důsledku nemoci nebo

zdravotního postiţení. Ztráta zaměstnání představuje pro člověka ztrátu moţnosti

uspokojovat část svých lidských potřeb, působí jako velká zátěţ a jako silně stresující

faktor. Nezaměstnanému člověku tento stav přináší psychickou nepohodu, ztrácí svou

sociální roli a společenskou prestiţ. Dochází k ekonomickým problémům, strachu

z budoucnosti, poklesne sebevědomí a sebehodnocení. Ztráta zaměstnání a problémy

s tímto stavem spojené mohou u člověka vyvolat různé psychické i somatické problémy.

Pro svou bakalářskou práci jsem si téma „Sociální práce a poradenství pro

nezaměstnané“ vybrala proto, ţe pracuji jako sociální pracovník v centru sociální

rehabilitace v neziskové organizaci a ve své práci se denně setkávám s lidmi, jejichţ

hlavním problémem je nezaměstnanost.

Sociální sluţby pro dlouhodobě nezaměstnané – sociální rehabilitace – jsou

jednak zaměřeny na získání nových znalostí a dovedností, které jsou potřebné pro

zařazení na trh práce a získání nového pracovního místa. Ale také se tyto sluţby

zaměřují na oblast poradenství a pomoci při řešení problémů, které vznikly jako

důsledek nezaměstnanosti. Našimi klienty jsou ve velké míře většinou výše zmíněné

skupiny obyvatel, nejvíce ohroţené nezaměstnaností. Ve své práci se denně setkávám

s klienty, jejichţ hlavním problémem je dlouhodobá nezaměstnanost a z toho pramenící

problémy návazné, které se dotýkají jak klientů samých, tak i jejich nejbliţšího okolí.

První, bezprostřední reakcí na ztrátu zaměstnání, bývá šok a neschopnost uvěřit,

jak je to moţné, ţe zrovna já. Ve druhé fázi přichází krátkodobý pocit úlevy z volnosti

a získaného dostatku času. Je to fáze optimismu a hledání nového místa. Pokud však

nové místo klient nenajde v krátké době, jeho postoj se mění. Nastává fáze přechodu do

kategorie dlouhodobé nezaměstnanosti (oficiálně se udává jako mezník doba šesti

měsíců). Klient ztrácí pocit pohody, vnitřní rovnováhy a stává se pesimistickým.

Přichází další fáze, pro kterou je typická rezignace, ztráta naděje, ztráta aktivity. Klient
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se stává pasivním, převládají pocity bezmoci, sniţuje se sebevědomí, ubývají

kompetence a pracovní návyky. Častěji přicházejí deprese, strach, úzkost a napětí.

Nezaměstnaný se stává emočně labilnější, zranitelnější, můţe se cítit poníţený. V tomto

období se u klientů zvyšuje riziko asociálního chování. Nuda, rozpad kaţdodenního

stereotypu, nedostatek povinností a frustrace z celé situace často klienta vedou ke

zneuţívání psychoaktivních látek (alkohol, drogy, léky). Velká část nezaměstnaných

přistoupí na nevýhodné půjčky, zadluţí se, a s tím je spojeno další prohlubování

problémů. Velmi častý je výskyt depresí, neuróz, zvyšuje se riziko sebevraţedného

jednání. Nezaměstnanost také vede k sociální izolaci, sociálnímu vyloučení. Pokud je

klient delší dobu bez práce, můţe po čase reagovat odmítnutím obecně platných hodnot

a norem a přiklonit se spíš k různým variantám sociálně patologického chování.
1

V této bakalářské práci popisuji nezaměstnanost jako zátěţ pro člověka. Jaké

dopady má tento problém na jednotlivce a jeho nejbliţší okolí. Jaké další problémy to

s sebou přináší. Vyuţila jsem v této práci obsahovou analýzu dostupných materiálů

a literatury. Zabývám se pojmy, jako je nezaměstnanost, sociální vyloučení, příčiny

nezaměstnanosti. Zmiňuji rizikové skupiny obyvatel, nejvíce ohroţené nezaměstnaností

a zabývám se obecně dopadem dlouhodobé nezaměstnanosti na jedince a jeho okolí.

Uvádím několik nejčastějších problémů, které dlouhodobou nezaměstnanost provázejí.

Zaměřuji se na pomoc nezaměstnaným z hlediska sociálních sluţeb a uvádím zde

některé konkrétní příklady. Jakou pomoc nabízí neziskové organizace a jaké formy

a moţnosti má poradenství pro nezaměstnané.

V další části popisuji, jak vypadá konkrétní práce s dlouhodobě nezaměstnanými

klienty v jedné z mnoha neziskových organizací. Uvádím výčet nabízených sluţeb,

formy a metody práce s klienty. Do práce zahrnuji také několik kazuistik a patnáct

aktivních klientů sociální rehabilitace jsem poţádala o vyplnění dotazníku a zhodnocení

spolupráce v sociální rehabilitaci. Zajímám se o to, jak klienti těchto sluţeb vyuţívají

a co jim to přináší. Hledám odpověď na otázku, jak je pro dlouhodobě nezaměstnaného

člověka důleţitá podpora sociálního pracovníka, spolupráce s ním a jeho pomoc

a „provázení“ nelehkým obdobím nezaměstnanosti.

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2004, s. 734 – 738. ISBN 80-7178-802-3
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1. Nezaměstnanost

Shrnutí pojmu nezaměstnanost z různých teoretických definic by mohlo vypadat

zhruba takto: Nezaměstnaný je ten, kdo je práceschopný, pracovat chce, ale práci nemá.

Obecná definice nezaměstnanosti dle metodiky Mezinárodní organizace práce

definuje nezaměstnaného jako osobu starší patnácti let, která nemá zaměstnání, aktivně

si práci hledá a je schopna do určité doby do práce nastoupit (připraven k nástupu do

práce do čtrnácti dnů).

Dle Giddense nezaměstnanost nelze snadno definovat. Nezaměstnaný je ten, kdo je

bez práce, čímţ se rozumí placené zaměstnání. Avšak mnozí, kteří jsou registrováni

jako nezaměstnaní, mají co na práci, vykonávají různé formy produktivní práce – starají

se o domácnost, zahradu, opravují dům. Na druhou stranu, ţeny (a dnes uţ i muţi)

v domácnosti, nemají placenou práci. Zdarma poskytují své sluţby a jejich domácí

práce přitom má pro celou ekonomiku velký význam. Přesto nefigurují ve statistikách

jako nezaměstnaní.
2

Dalším pojmem je dlouhodobá nezaměstnanost, která nejčastěji vzniká poklesem

celé ekonomiky. Je charakterizována oficiálně jako nezaměstnanost trvající déle neţ

dvanáct měsíců. Avšak z hlediska sociální práce, v rámci sluţeb sociální rehabilitace

pro nezaměstnané, a také z hlediska ohroţení sociálním vyloučením, je za dlouhodobou

nezaměstnanost povaţována uţ nezaměstnanost trvající déle neţ šest měsíců. Po této

době jiţ nezaměstnaný začíná rezignovat, opouští ho motivace a ztrácí pracovní návyky.

„Dle Všeobecné deklarace lidských práv, kterou OSN přijala po druhé světové válce,

má každý právo na práci. V této době se pod pojmem práce rozumělo placené

zaměstnání. Pokud však současná rozsáhlá nezaměstnanost bude dlouhodobým

trendem, může se ukázat, že tento cíl, deklarovaný jako základní lidské právo, nelze

uskutečnit.“
3

2 GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha : Argo, 1999. s. 325 - 327. ISBN 80-7203-124-4.

3 GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha : Argo, 1999. 331 s. ISBN 80-7203-124-4.
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1.1. Příčiny nezaměstnanosti

Teorie příčin nezaměstnanosti rozlišuje tři typy nezaměstnanosti:

a) Nezaměstnanost frikční (fluktuační a sezónní) – člověk mění zaměstnání,

hledá nové a lépe placené, mění bydliště, absolvent si hledá uplatnění po škole,

matka po mateřské dovolené. Všechny tyto důvody zaberou určitý čas, neţ se


[…]


krátkým dotazníkem patnáct aktivních klientů sociální rehabilitace, abych se jich

zeptala na jejich názory. Shrnutím výpovědí klientů jsem došla k závěru, ţe pro

dlouhodobě nezaměstnaného člověka je důleţité najít odbornou pomoc ve své nelehké

situaci. Podpora sociálních sluţeb a spolupráce se sociálními pracovníky přináší

nezaměstnanému zlepšení psychické rovnováhy, lepší náhled na svou sloţitou ţivotní

situaci, změnu myšlení a nasměrování k moţnostem řešení své situace.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku dlouhodobě nezaměstnaných

osob. Popisuji v ní nezaměstnanost jako zátěţ na člověka a jeho nejbliţší okolí a další

problémy, které s sebou nezaměstnanost přináší. Snaţila jsem se zmapovat sluţby

sociální rehabilitace v jedné z mnoha neziskových organizací a zaměřit se na některé

metody sociální práce s nezaměstnanými. Cílem této práce bylo ukázat, jak je pro

dlouhodobě nezaměstnaného jedince důleţitá podpora a pomoc odborných sociálních

sluţeb.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nezaměstnanost, sociální vyloučení, dluhy, bezdomovectví, závislosti, kriminalita,

psychické problémy, sociální rehabilitace, rozhovor, individuální práce, skupinová

práce, poradenství, klient.

ANNOTATION

This bachelor’s thesis deals with issues of the long-term unemployed. The thesis

describes unemployment as a burden on the unemployed person and his or her family

and relatives, and other issues concerning unemployment. I strove to map social

rehabilitation services at a nonprofit organization and focused on social work methods

concerning the unemployed. The goal of this thesis was to illustrate how important the

support and help of expert social services is for the unemployed.

KEYWORDS

Unemployment, social exclusion, liabilities, homelessness, addiction, criminality,

problems of a psychological nature, social rehabilitation, interview, working with

individuals, working in groups, counselling, client.
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PŘÍLOHA Č. 1: DOTAZNÍK PRO KLIENTY SOCIÁLNÍ REHABILITACE.

PŘÍLOHA č. 1

DOTAZNÍK

pro klienty sociální rehabilitace.

Váţení klienti, ráda bych Vás poţádala o spolupráci a vyplnění tohoto dotazníku.

Vyplněné údaje budou slouţit jako podklad k některým kapitolám mé bakalářské práce

na téma „Sociální práce a sociální poradenství pro nezaměstnané.“ Veškeré informace,

které poskytnete, jsou anonymní. Dotazník, prosím, vyplňte podle vlastního uváţení.

Vše, co zde uvedete, mi velmi pomůţe k dokončení mojí práce. Předem Vám moc

děkuji za pomoc, důvěru a spolupráci.

Milena Hrdličková, DiS. – sociální pracovnice Informačního centra.

1. Jak dlouho jste aktuálně nezaměstnaný/ná?

2. Jak ovlivňuje nezaměstnanost Váš soukromý ţivot? (krátké slovní vyjádření)

3. Došlo u Vás v období nezaměstnanosti k některému z těchto stavů?

(zakroužkujte i více bodů)

a) Finanční problémy, sníţení ţivotní úrovně

b) Upadnutí do dluhů

c) Krize ve vztahu (s někým blízkým – manţel/ka, druh/druţka, děti, blízcí

příbuzní)

d) Deprese, úzkostné stavy

e) Zhoršení vztahů s přáteli

f) Zhoršení zdravotního stavu

4. Zakreslete prosím dvěma body na linku Váš psychický stav v období

nezaměstnanosti. Jeden bod bude vyjadřovat období před nástupem do sluţeb

v naší organizaci, druhým bodem označte Váš současný psychický stav. Body

prosím označte „před“ a „nyní“.

+ 0 -

pohoda úzkost

harmonie deprese

5. Jak jste našel/našla kontakt na naše sluţby sociální rehabilitace, které nyní

navštěvujete?

6. Jak dlouho jiţ vyuţíváte našich sluţeb?

7. Jaké byly na počátku Vaše očekávání a představy o pomoci, kterou Vám zde

můţeme nabídnout? (krátké slovní vyjádření)

8. Shodly se očekávání a představy s tím, co Vám potom skutečně bylo nabídnuto?

a) V čem ano

……………………………………………………………………………

b) V čem ne

…………………………………………………………………………….

c) Bylo něco navíc (co jste nečekal/a)

……………………………………….........................................................

d) V nabídce našich sluţeb Vám chybí

……………………………………………………………………….…

9. Co je pro Vás největším přínosem v individuální práci s Vaším osobním

konzultantem? (krátké slovní vyjádření)

10. Co je pro Vás největším přínosem v práci ve skupinových aktivitách?

(vzdělávací kurzy, PC pro klienty, skupina pro klienty, besedy, tematické akce,

job kluby apod.) (krátké slovní vyjádření)

11. Co jste za dobu spolupráce s naší organizací získal/a, co Vám spolupráce

přinesla? (krátké slovní vyjádření)

12. Které sluţby jste v naší organizaci vyuţil/a, nebo vyuţíváte? (zakroužkujte

prosím)

a) Spolupráce s osobním konzultantem

b) Skupinová setkávání klientů

c) Vzdělávací kurzy

d) Sociální poradna

e) Psychologické poradenství

f) Právní poradenství

g) Job kluby

h) PC pro klienty

i) Poradce pro volbu povolání

j) Poradce pro vzdělávání

k) Tvořivá dílna

l) Tematické pořady, besedy

m) Doprovod

n) Samostudovna

o) Modelové výběrové řízení

Prosím o stručné odpovědi, ale pokud budete chtít napsat k jakékoli otázce ještě krátké

slovní vyjádření nebo poznámku, samozřejmě můţete. Moc Vám děkuji za spolupráci.

M.H. 