POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Milena HRDLIČKOVÁ, DiS.

Název práce: Sociální práce a sociální poradenství pro nezaměstnané

Oponentka práce: Mgr. Nataša BALLOVÁ

Téma, zaměření a cíl práce

Autorka se ve své práci zabývá problémem dlouhodobé nezaměstnanosti, jejími dopady na nezaměstnaného i jeho nejbližší okolí a mapuje služby sociální rehabilitace v neziskové organizaci. Popisuje některé metody sociální práce s nezaměstnanými. Cílem práce je doložit význam podpory a pomoci ze strany odborných sociálních služeb pro dlouhodobě nezaměstnaného člověka.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretická část sestává ze čtyř kapitol, kde autorka definuje základní pojmy, popisuje negativní jevy související s dlouhodobou nezaměstnaností, službu sociální rehabilitace a tři základní metody práce s klienty. Čtvrtá kapitola obsahuje i část kazuistiky. Poslední, pátá kapitola, reprezentuje empirickou část práce a jejím obsahem je průzkum názorů aktivních klientů služby sociální rehabilitace a shrnutí výsledků průzkumu. Uvedené teoretické poznatky mají přímou vazbu na část praktickou, projekt práce byl dobře navržen. Vzhledem k velikosti zkoumaného vzorku respondentů a s ohledem na povahu řešeného problému bych techniku dotazníku doplnila (nebo i nahradila) technikou polo-strukturovaného rozhovoru, což by umožnilo získat řadu dalších cenných informací. Práce úzce souvisí s oborem sociální pedagogika.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi

Ve své práci autorka prokázala, že se ve zvolené problematice velmi dobře orientuje, je zřejmé i osobní zaujetí vybraným tématem. Kazuistika názorně ilustruje a dobře doplňuje teoretickou část. Význam služby sociální rehabilitace pro osoby dlouhodobě nezaměstnané je zřejmý. Cíl stanovený v úvodu práce byl naplněn. Drobné nedostatky nacházím ve zvládnutí metodologie průzkumu, kdy například není definován vzorek respondentů (věk, pohlaví, rodinný stav, profese), není zmíněna otázka reprezentativnosti vzorku. Jinak je práce na velmi dobré úrovni.

Práce s literaturou

Při zpracování bakalářské práce autorka využila relativně dostatečné množství odborných publikací, pracovala rovněž s internetovými zdroji a materiály Diecézní charity Brno. Poněkud postrádám literaturu zabývající se základy sociologického průzkumu, poněvadž ten je součástí projektu. Odkazování a citování literatury bylo velmi dobře zvládnuto.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsahem práce odpovídá standardním požadavkům, po formální i obsahové stránce je přehledně a logicky členěna. Text je napsán srozumitelným a kultivovaným jazykem bez gramatických chyb.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Popište jakým způsobem je vyhodnocována efektivnost a úspěšnost služby sociální rehabilitace.

HODNOCENÍ

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A – výborně**.

V Brně dne 17. května 2011

Mgr. Nataša BALLOVÁ